
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                         

 

                                                                                                 

 
Уведомление  

о поступлении жалобы и о приостановлении заключения договора 

Дело № 033/07/3-45/2020  

 

В управление Федеральной антимонопольной службы по Владимирской области 

поступила жалоба ООО «Владикард» (вх. № 393 от 21.01.2020) на действия заказчика и 

организатора торгов ООО «УТТ г. Коврова» при проведении открытого конкурса на право 

заключения контракта с кредитной организацией (оператором по переводу электронных 

денежных средств), осуществляющей переводы денежных средств в оплату услуг по 

распоряжению Пользователей в безналичном порядке, в соответствии с Федеральным 

законом от 27 июня 2011 г. № 161-ФЗ «О национальной платежной системе», при 

регистрации проезда Пользователями с использованием видов карт установленных в 

рамках Транспортной системы «Электронный проездной Владимирской области» на 

территории города Коврова (№ 31908708396).  

На основании части 11 статьи 18.1 Федерального закона  от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции» требуем приостановить проведение вышеуказанного открытого 

запроса предложений до рассмотрения жалобы по существу, в части заключения договора. 

Как следует из жалобы ООО «Владикард», 24.12.2019 ООО «УТТ г. Коврова» (далее 

- заказчик) на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок была 

опубликована документация об открытом конкурсе в электронной форме № 31908708396 

по определению исполнителя на оказание услуг по осуществлению переводов денежных 

средств в оплату услуг по распоряжению Пользователей в безналичном порядке, в 

соответствии с Федеральным законом от 27 июня 2011 г. № 161-ФЗ «О национальной 

платежной системе» при регистрации проезда Пользователями с использованием видов 

карт установленных в рамках Транспортной системы «Электронный проездной 

Владимирской области» на территории города Коврова 

Срок окончания приема заявок согласно конкурсной документации - 24.01.2020 г. 9 

час. 00 мин. 

ООО «Владикард» считает, что действия заказчика и данная документация не 

соответствует требованиям Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - ФЗ «О закупках») и 
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положению о закупках товаров, работ, услуг для нужд ООО «Управление троллейбусного 

транспорта города Коврова» (далее - Положение), размещенном на официальном сайте 

zakupki.gov.ru в связи со следующими обстоятельствами: 

1. Требования подпункта «а» пункта 4 раздела 18 части II Конкурсной 

документации и определение поставщика услуг как кредитной организации (оператора по 

переводу электронных денежных средств) противоречат принципу Положения и ФЗ «О 

закупках» о равноправии, справедливости, отсутствии дискриминации и необоснованных 

ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки. 

В указанном подпункте заказчиком установлено требование к участнику закупки, 

предусматривающее наличие лицензии на осуществление банковских операций, 

содержащую указание на возможность осуществления переводов денежных средств без 

открытия банковских счетов, в том числе электронных денежных средств (за 

исключением почтовых переводов). 

Вместе с тем, такое требование необоснованно ограничивает конкуренцию. 

В соответствии с п. 4.1 части III Конкурсной документации «Техническое задание» 

услуги должны соответствовать требованиям Федерального закона от 02.12.1990 № 395-1 

«О банках и банковской деятельности»; Федерального закона от 27.06.2011 № 161-ФЗ «О 

национальной платёжной системе»; иных федеральных законов, нормативных актов Банка 

России. 

Объект закупки - осуществление переводов денежных средств в оплату услуг по 

распоряжению Пользователей в безналичном порядке, в соответствии с Федеральным 

законом от 27 июня 2011 г. № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» (далее - ФЗ О 

национальной платежной системе), при регистрации проезда Пользователями с 

использованием видов карт, установленных в рамках Транспортной системы 

«Электронный проездной Владимирской области» на территории города Коврова. 

Согласно п. 6 ст. 3 ФЗ О национальной платежной системе, оператор платежной 

системы - организация, определяющая правила платежной системы, а также выполняющая 

иные обязанности, предусмотренные настоящим Федеральным законом. 

Согласно п. 20 ст. 3 ФЗ О национальной платежной системе, платежная система - 

совокупность организаций, взаимодействующих по правилам платежной системы в целях 

осуществления перевода денежных средств, включающая оператора платежной системы, 

операторов услуг платежной инфраструктуры и участников платежной системы, из 

которых как минимум три организации являются операторами по переводу денежных 

средств. 

Согласно п. 1 ст. 15 ФЗ О национальной платежной системе, оператором платежной 

системы может являться кредитная организация и организация, не являющаяся кредитной 

организацией и созданная в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

Банк России или ВЭБ.РФ. Кроме того, в указанной статье содержатся требования к 

оператору платежной системы. 

ФЗ О национальной платежной системе не содержит требований к оператору 

платежной системы о наличии какой-либо лицензии. 

Исходя из изложенного следует, что любая организация, являющаяся оператором 

платежной системы, имеет право предоставлять услугу по переводу денежных средств в 

оплату услуг по распоряжению Пользователей в безналичном порядке в рамках 

соответствующей платежной системы, отвечающей требованиям ФЗ О национальной 

платежной системе. 

Вместе с тем, исходя из условий и содержания конкурсной документации заказчик 

организует закупку только для кредитных организаций (указанное следует также из 



наименования закупки), имеющих специальную лицензию и являющихся операторами по 

переводу электронных денежных средств (ст. 11 ФЗ О национальной платежной системе: 

операторами по переводу денежных средств являются: 1) Банк России; 2) кредитные 

организации, имеющие право на осуществление перевода денежных средств; 3) 

государственная корпорация развития «ВЭБ.РФ» (далее - ВЭБ.РФ)). 

Из конкурсной документации не следует, что объект закупки является 

исключительным и возможен к реализации только кредитными организациями. 

Вместе с тем, из анализа части IV Конкурсной документации «Проект контракта» 

следует, что при реализации такого контракта, будет образована платежная система, такая 

же, как если бы исполнителем по контракту был оператор платежной системы. 

Таким образом, учитывая объект и цель закупки, заказчик своими действиями 

необоснованно ограничивает конкуренцию и дискриминирует организации, не 

являющиеся кредитными и относящиеся к операторам платежной системы, тем самым 

нарушая принцип о равноправии, справедливости, отсутствии дискриминации и 

необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки. 

1.1. Размещенная в конкурсной документации ссылка на адрес в сети интернет 

(абзац 3 раздела 1 ч. IV «Проект контракта: http://www.ao-rr.ru/transport) с 

местонахождением Правил транспортной системы «Электронный проездной 

Владимирской области» не состоятельна, так как указанные Правила там не 

располагаются. 

Вместе с тем, ссылка на точный адрес места расположения указанных Правил 

свидетельствует о наличии требования к исполнителю разместить такие правила при 

исполнении договора именно на указанном в конкурсной документации портале, а равно 

входить в Группу компаний Сбербанк либо являться контрагентом АО «Расчетные 

Решения». 

Указанные в настоящем пункте обстоятельства свидетельствуют о наличие 

необоснованных ограничений конкуренции и создания преимущественных условий для 

отдельных участников закупки. 

Указанные в настоящем пункте нарушения, также относятся к требованию 

заказчика разместить заключаемый по результатам торгов договор на сайте электронной 

площадки www.sberbank-ast.ru. (п. 11.1 раздела 11 ч. IV «Проект контракта). 

2. Заказчиком нарушен принцип Положения и ФЗ О закупках (пп.1 п. 1 ст. 3) об 

информационной открытости закупок. 

Эффективность проводимых заказчиком закупок во многом зависит от 

информационной открытости закупочного процесса, причем каждой его стадии - от 

публикации извещения до заключения договора. Данный принцип, являясь 

общеправовым, закреплен в Конституции РФ, реализуется с помощью Интернета, 

который является общедоступным ресурсом. Вся информация, подлежащая обязательной 

публикации в соответствии с 223-Ф3, размещается заказчиками на официальном сайте 

закупок товаров, работ и услуг www.zakupki.gov.ru в установленном законом порядке. 

Согласно принципу информационной открытости закупок, участники закупочных 

процедур, а также контролирующие органы имеют возможность ознакомиться со всей 

информацией о закупках, размещенной на официальном сайте закупок. Опубликованные 

сведения должны быть достаточными и достоверными для принятия решения 

потенциальными поставщиками (подрядчиками, исполнителями) об участии в 

проводимой закупке, в том числе, позволяющими потенциальному участнику 

сформировать свое ценовое предложение. 

http://www.ao-rr.ru/transport
http://www.sberbank-ast.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/


Положения конкурсной документации содержат ссылку (в том числе, но, не 

ограничиваясь, в описании объекта закупки, наименовании закупки, в проекте контракта) 

на Транспортную систему «Электронный проездной Владимирской области» на 

территории города Коврова. 

Из конкурсной документации следует, что услуги в дальнейшем будут оказываться 

с учетом условий, требований и правил указанной системы. 

Вместе с тем, в конкурсной документации отсутствуют положения (либо ссылка на 

их реальное местонахождение) транспортной системы «Электронный проездной 

Владимирской области», а равно отсутствуют в полном объеме требования к закупаемым 

услугам, к исполнителю и техническим, качественным, количественным характеристикам 

необходимого для оказания услуг оборудования исполнителя. 

Таким образом, не представляется возможным оценить все необходимые условия 

для формирования ценового предложения, а также условия связанные с исполнением 

контракта, заключаемого по результатам рассматриваемых торгов, а именно, весь 

предполагаемый объем работ; объем оказываемых исполнителем услуг; требования к 

составу работ; требования к исполнителю; требования к техническому и программному 

оснащению исполнителя; технические характеристики карт, используемых в работе и 

состав таких карт; техническое оснащение заказчика; количество обслуживаемых 

транспортных средств заказчика; организацию взаимодействия исполнителя с иными 

участниками системы, а равно и само по себе наличие других участников системы. 

Описанные выше обстоятельства также указывают на отсутствие в конкурсной 

документации точного описания предмета закупки. 

Отсутствие в конкурсной документации каких-либо требований к оборудованию 

исполнителя, отсутствие условий взаимодействия между иными сторонами системы, 

отсутствие информации о порядке и оценке выпуска транспортных карт, ставит под 

сомнение исполнение заказчиком принципа об экономически эффективном расходовании 

денежных средств на приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости 

стоимости жизненного цикла закупаемой продукции) и реализации мер, направленных на 

сокращение издержек заказчика». 

Вместе с тем, следует учитывать, что статьей 13 Положения установлено 

содержание документации, из которого следует объем возможных требований заказчика к 

участнику закупки, представляющий собой полную оценку потенциального участника 

закупки, в том числе возможность установить требования, позволяющие оценить 

соответствие оказываемых услуг потребностям заказчика. Таким образом, заказчик не 

ограничен в объеме требований к участнику закупки, позволяющих действительно 

провести должную оценку Участников закупки. 

1) Наличие информации в конкурсной документации, противоречащей 

установленным критериям для оценки участников закупки. 

Конкурсной документацией установлен следующий критерий оценки заявок на 

участие в конкурсе: процентная стоимость банковской операции по переводу денежных 

средств по распоряжениям пассажиров при регистрации проезда с использованием видов 

карт, установленных в рамках Транспортной системы «Электронный проездной 

Владимирской области» на территории города Коврова. 

Вместе с тем, часть IV Конкурсной документации «Проект контракта» содержит 

конкретные показатели процентной стоимости операций, осуществляемых в рамках 

исполнения такого контракта (п. 4.3. Проект контракта). 



Таким образом, заказчиком уже определено вознаграждение исполнителя за 

оказываемые им услуги, что также подтверждается, использованием указанных 

коэффициентов в расчете НМЦК (часть V Конкурсной документации). 

2) Не соответствие стоимостного критерия оценки заявленного в Конкурсной 

документации количеству критериев вознаграждений исполнителя, предусмотренных 

частью IV Конкурсной документации «Проект контракта» (п. 4.3. Проект контракта). 

Конкурсной документацией установлен единственный стоимостной критерий 

оценки заявок на участие в конкурсе, а именно: процентная стоимость банковской 

операции по переводу денежных средств по распоряжениям пассажиров при регистрации 

проезда с использованием видов карт, установленных в рамках Транспортной системы 

«Электронный проездной Владимирской области» на территории города Коврова. 

Следовательно, оценивается только предложение участника закупки о процентной 

стоимости банковской операции по переводу денежных средств по распоряжениям 

пассажиров при регистрации проезда с использованием, не установленных Конкурсной 

документацией, карт. 

Вместе с тем, частью IV Конкурсной документации «Проект контракта» (п. 4.3. 

Проект контракта) установлено вознаграждение за иные операции с участием денежных 

средств, а именно: 

- процентная стоимость операции за каждое сформированное в Системе Транзакции 

регистрации проезда наличными денежными средствами; 

- процентная стоимость операции за каждое сформированной в Системе Транзакции 

регистрации оплаты проезда Социальными проездными. 

Указанное обстоятельство также свидетельствует о нарушении заказчиком 

принципа об экономически эффективном расходовании денежных средств на 

приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости стоимости жизненного 

цикла закупаемой продукции) и реализации мер, направленных на сокращение издержек 

заказчика, так как формирование, предусмотренных проектом договора процентов, 

определяющих вознаграждение исполнителя, ничем не обусловлены и не были 

установлены на основании выбора ценового предложения. 

5. Описание предмета закупки в конкурсной документации произведено 

заказчиком с нарушениями п. 6.1 ст. 3, п. 9, 10 ст. 4 ФЗ О закупках. 

Согласно п. 6.1. ст. 3 ФЗ О закупках при описании в документации о конкурентной 

закупке предмета закупки заказчик должен руководствоваться следующими правилами: 

- в описании предмета закупки указываются функциональные характеристики 

(потребительские свойства), технические и качественные характеристики, а также 

эксплуатационные характеристики (при необходимости) предмета закупки; 

- в описание предмета закупки не должны включаться требования или указания в 

отношении товарных знаков, знаков обслуясивания, фирменных наименований, патентов, 

полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны происхождения 

товара, требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие 

требования влекут за собой необоснованное ограничение количества участников закупки, 

за исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное 

и четкое описание указанных характеристик предмета закупки; 

- в случае использования в описании предмета закупки указания на товарный знак 

необходимо использовать слова «(или эквивалент)», за исключением случаев, 

определенных в настоящей статье. 

Согласно п. 9. ст. 4 ФЗ О закупках в извещении об осуществлении конкурентной 

закупки должен быть указан предмет договора с указанием количества поставляемого 



товара, объема выполняемой работы, оказываемой услуги, а также краткое описание 

предмета закупки в соответствии с частью 6.1 статьи 3 настоящего Федерального закона 

(при необходимости). 

В описании предмета (объекта) закупки заказчик описывает закупаемую услугу по 

переводу денежных средств с ссылкой на использование при исполнении такой услуги 

видов карт, не установленных заказчиком в Конкурсной документации (примеры видов 

карт: банковские карты, транспортные карты, карты с возможностью бесконтактной 

оплаты или без нее и т.д.). Следовательно, при буквальном прочтении описания предмета 

закупки невозможно определить объем оказываемой услуги и требований к исполнителю, 

техническому обеспечению исполнителя, возникающих на стадии оказания такой услуги. 

Кроме того, заказчик в описании предмета (объекта) закупки устанавливает 

требование к исполнителю, выражающееся в исполнение закупаемой услуги в рамках 

определенной транспортной системы, а именно Транспортной системы «Электронный 

проездной Владимирской области» на территории города Коврова. Вместе с тем, сведения 

о такой системе, правилах ее работы и требований к ней отсутствуют в описании предмета 

(объекта) закупки, равно как и во всей Конкурсной документации. 

Исходя из вышеизложенного, следует, что описание предмета (объекта) закупки 

содержит в себе прямое указание на неизвестные величины объема закупаемых услуг, не 

имеющих должного описания в Конкурсной документации и ограничивающих круг 

потенциальных участников закупки. 

Из описания предмета (объекта) закупки следует, что заказчиком установлено 

требование к участнику закупки о принадлежности такого участника к кредитным 

организациям (операторам по переводу электронных денежных средств). Вместе с тем, 

исходя из целей и предполагаемого предмета закупки участниками, рассматриваемого 

конкурса, могут быть организации, не относящиеся к кредитным и являющиеся 

операторами платежной системы. 

Таким образом, Заказчиком в описании предмета закупки не установлен полный 

объем выполняемой работы, оказываемой услуги, а также установлено требование, 

влекущее за собой необоснованное ограничение количества участников закупки. 

5.1. Критерии оценки заявок на участие в конкурсе, предусмотренные ч. II 

Конкурсной документации не соответствуют описанию предмета (объекта) закупки. 

Заказчиком заявлен следующий критерий - срок реализации услуг по 

предоставлению пользователям возможности оплаты проезда на транспорте общего 

пользования в безналичном порядке с момента заключения Контракта. 

При буквальном прочтении вышеизложенного критерия следует, что Исполнитель 

после заключения контракта с Заказчиком, будет обязан произвести работы по внедрению 

специальных технических устройств и программного обеспечения, позволяющих 

пользователям осуществлять оплату в безналичном порядке. Вместе с тем, в описании 

предмета закупки отсутствует информация о проведении такого рода работ (в том числе с 

учетом п. 6 части III Конкурсной документации). Из описания предмета закупки следует, 

что исполнитель обязан только оказывать услуги по переводу денежных средств в оплату 

услуг по распоряжению Пользователей. 

Заказчиком заявлен следующий критерий: Срок реализации интеграции с 

процессинговым центром, используемым в рамках Транспортной системы для 

возможности обработки реестров. 

При буквальном прочтении вышеизложенного критерия следует, что Исполнитель 

после заключения контракта с Заказчиком, будет обязан предоставить и ввести в 

эксплуатацию программное обеспечение, позволяющее пользователям осуществлять 



оплату в безналичном порядке. Вместе с тем, в описании предмета закупки отсутствует 

информация о проведении такого рода работ. Из описания предмета закупки следует, что 

исполнитель обязан только оказывать услуги по переводу денежных средств в оплату 

услуг по распоряжению Пользователей. 

Таким образом, Заказчиком в описании предмета закупки не установлен полный 

объем оказываемой услуги. 

1) Заказчиком нарушен принцип об экономически эффективном расходовании 

денежных средств на приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости 

стоимости жизненного цикла закупаемой продукции) и реализации мер, направленных на 

сокращение издержек заказчика (п. 3 ч. 1 ст. 3 ФЗ О закупках, п. 3 ч. 5 ст. 1 Положения). 

Согласно анализу положений Конкурсной документации Заказчиком не 

установлены требования к техническим, качественным характеристикам оборудования и 

программного обеспечения Исполнителя, используемого при реализации закупаемой 

услуги. 

Вместе с тем, оборудование, используемое при реализации закупаемой услуги, 

позволяет оказывать больший объем услуг, чем, предполагаемый Заказчиком объем услуг 

в Конкурсной документации. В том числе, такое оборудование позволяет осуществлять 

услугу в рамках Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-

кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации» (далее - 

Федеральный закон № 54). Согласно нормам Федерального закона № 54 перевозчики 

обязаны иметь контрольно-кассовую технику, применяемую в режиме, 

предусматривающем обязательную передачу фискальных документов в налоговые органы 

в электронной форме через оператора фискальных данных, расположенную вне места 

совершения расчетов. 

Из указанного следует, что заказчиком не был в полном объеме исследован рынок, 

предоставляемых услуг в рамках предполагаемых целей проводимой закупки. 

2) Итоговый расчет начальной максимальной цены контракта содержит 

коэффициенты, не соответствующие рассчитанному заказчиком коэффициенту и 

являющиеся твердо установленными заказчиком как процент вознаграждения 

Исполнителя. 

Согласно части V Конкурсной документации Заказчиком произведены вычисления 

общего размера комиссии участников системы, а именно: «При расчёте максимальной 

величины цены Контракта, которую участники Системы смогут получить в виде 

вознаграждения за оказанные услуги по Контракту, принимается средняя величина тарифа 

на рынке за оказание аналогичных услуг - 5%.» 

 Вместе с тем, расчет общего размера комиссии в суммовом выражении при 

регистрации проезда всеми способами, произведен с коэффициентами, не рассчитанными 

Заказчиком при проведении необходимых расчетов и не соответствующими, полученному 

коэффициенту в размере 5%. 

 1. В конкурсной документации отсутствуют сведения о сроках действия договора, 

заключаемого по результатам рассматриваемых торгов и сроках исполнения обязательств 

сторон такого договора. 

2. Конкурсная документация подготовлена в нарушении ФЗ О закупках с 

использованием положения об организации закупок неустановленного лица, а именно: 

Положение об организации закупок товаров, работ, услуг ГП ПО 

«Псковпассажиравтотранс» (п. 1.1. ч. I Конкурсной документации). 

Согласно п. 2 ст. 2 ФЗ О закупках Положение о закупке является документом, 

который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать 



требования к закупке, в том числе порядок подготовки и осуществления закупок 

способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего Федерального закона, 

порядок и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также 

иные связанные с обеспечением закупки положения. 

3. Срок для обращения участниками закупок с заявлениями о предоставлении 

разъяснений конкурсной документации не соответствует заявленному в конкурсной 

документации сроку и сроку, предусмотренному Положением Заказчика. Срок для 

обращения участниками закупок с заявлениями о предоставлении разъяснений конкурсной 

документации, установленный в Конкурсной документации не соответствует такому 

сроку, указанному в Положении. 

Согласно п. 1 ст. 15 Положения любой участник закупки вправе направить в 

письменной форме Предприятию запрос о разъяснении положений документации. В 

течение двух рабочих дней со дня поступления указанного запроса ООО «УТТ г. Коврова» 

обязано направить в письменной форме разъяснения положений документации, если 

указанный запрос поступил в ООО «УТТ г. Коврова» не позднее чем за пять дней до дня 

окончания подачи заявок на участие в конкурсе. 

В связи с тем, что срок на направление запроса о разъяснении положений 

Конкурсной документации, установленный в п. 1 ст. 15 Положения, не содержит ссылки 

на исчисление его в рабочих днях, по правилам главы 11 ГК РФ такой срок исчисляется в 

календарных днях. 

В пункте 26 части II Конкурсной документации установлено, что Запрос о 

разъяснении положений конкурсной документации должен направляться Участником 

закупок не позднее, чем за три рабочих дня до дня окончания подачи заявок на участие в 

открытом конкурсе. 

Вместе с тем, направить запрос о разъяснении положений конкурсной документации 

не представлялось возможным уже 17.01.2020 года, т.е. за 5 рабочих или за 7 календарных 

дней до даты окончания приема заявок на участие в конкурсе. 

Сведения о рассматриваемом конкурсе были опубликованы на официальном 

сайте в сети интернет 24.12.2019 года. 

Сведения о проводимой закупке были внесены Заказчиком в план закупок, путем 

внесения соответствующих изменений только 23.12.2019 года. 

Таким образом, из вышеизложенного следует, что у потенциальных участников 

закупки отсутствовала возможность заблаговременно обладать информацией о 

проводимой в будущем закупке. 

Срок окончания приема заявок согласно Конкурсной документации - 24.01.2020 

г. 9 час. 00 мин. 

Заявителю жалобы о проводимом конкурсе в электронном виде на право 

заключения контракта с кредитной организацией (оператором по переводу электронных 

денежных средств), осуществляющей переводы денежных средств в оплату услуг по 

распоряжению Пользователей в безналичном порядке, в соответствии с Федеральным 

законом от 27 июня 2011 г. № 161-ФЗ «О национальной платежной системе», при 

регистрации проезда Пользователями с использованием видов карт установленных в 

рамках Транспортной системы «Электронный проездной Владимирской области» на 

территории города Коврова, стало известно только 14.01.2020. 

17.01.2020 заявителем был сформирован запрос заказчику о разъяснении положений 

конкурсной документации, вместе с тем возможность обратиться с таким запросом уже 

отсутствовала, что привело к грубому нарушению заказчиком ФЗ О закупке и Положения. 



Таким образом, ООО «Владикард» полагает, что Конкурсная документация 

содержит положения, предоставляющие преимущественное право участия в 

рассматриваемом конкурсе, лицу, имеющему все необходимые сведения о проводимой 

закупке и дальнейшему исполнению контракта, не нашедшие своего отражения в такой 

конкурсной документации. 

Кроме указанного выше, Общество просит учесть и принять к сведению, что во 

Владимирской области уже проводился конкурс идентичный по смыслу предмету и целям 

рассматриваемой закупки, а также осуществляются работы (оказываются услуги) в рамках 

проведенного конкурса. Вместе с тем, в проводимом конкурсе был установлен такой 

перечень требований к организации - исполнителю, который в полной мере позволял 

оценить весь объем работ (оказания услуг), связанный с исполнением закупаемой услуги.  

Сообщаем, что информация о поступлении жалобы ООО «Владикард» размещена на 

сайте Владимирского УФАС России по адресу http://vladimir.fas.gov.ru. 

 Рассмотрение жалобы ООО «Владикард» состоится 28 января 2020 года в 11 час. 

00 мин. в здании Владимирского УФАС России (г. Владимир, ул. Б. Московская, д.1, зал № 

1).  

 Заказчику и организатору запроса ценовых предложений ООО «УТТ г. Коврова» 

необходимо до заседания комиссии предоставить во Владимирское УФАС России 

мотивированный отзыв по доводам жалобы. 

 Организатор проведения торгов, которому в порядке, установленном частью 11 

статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, направлено уведомление, не вправе заключать 

договор до принятия антимонопольным органом решения по жалобе. Договор, 

заключенный с нарушением требования, установленного настоящим пунктом, является 

ничтожным в соответствии с частью 19 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции. 

 Согласно части 12 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции организатор торгов, 

оператор электронной площадки, конкурсная или аукционная комиссия, действия 

(бездействие) которых обжалуются, в течение одного рабочего дня с момента получения 

уведомления обязаны известить лиц, подавших заявки на участие в торгах, о факте 

поступления жалобы, ее содержании, месте и времени ее рассмотрения. 
 

  

 Председатель Комиссии                                                                               <…> 
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